

**STATO PATRIMONIALE**

ASSOCIAZIONE JAM SESSION APS

VIA DEL PERUGINO 6B - Bologna (BO)  
Codice fiscale: 91388650375 - P.Iva: 04024071203

01/09/2022 - 31/08/2023

Attività		Passività	
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>		<b>A) Patrimonio netto</b>	
<i>1) Quote associative o apporti ancora dovuti</i>		<i>1) Fondo di dotazione dell'ente</i>	
<b>Totale Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	<b>0,00 €</b>	1.1) Fondo di dotazione dell'ente	45,00 €
		<b>Totale Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>45,00 €</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		<b>2) Patrimonio vincolato</b>	
<i>1) Immobilizzazioni immateriali</i>		2.1) Riserve statutarie	16.689,88 €
1.1) Altre immobilizzazioni immateriali	4.426,77 €	<b>Totale Patrimonio vincolato</b>	<b>16.689,88 €</b>
1.2) F.do Amm. Altre immobilizzazioni immateriali	-1.770,70 €	<b>3) Patrimonio libero</b>	
1.3) Spese incrementative su beni di Terzi	2.519,48 €	<b>4) Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	
1.4) F.do Amm. Spese incrementative su beni di Terzi	-1.007,80 €	4.1) Avanzo/disavanzo da esercizi precedenti	-1.351,15 €
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>4.167,75 €</b>	<b>Totale Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>-1.351,15 €</b>
<i>2) Immobilizzazioni materiali</i>		<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>15.383,73 €</b>
2.1) Impianti e macchinari	30.835,78 €		
2.2) F.do Amm. Impianti e macchinari	-23.803,74 €	<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	
2.3) Attrezzature	1.353,80 €	<i>1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili</i>	
2.4) F.do Amm. Attrezzature	-1.088,45 €	<i>2) Per imposte, anche differite</i>	
2.5) Strumenti musicali	103.981,85 €	<i>3) Altri</i>	
2.6) F.do ammortamento strumenti musicali	-48.446,92 €	<b>Totale Fondi per rischi e oneri</b>	<b>0,00 €</b>
2.7) Mobili e arredi	1.828,26 €		
2.8) F.do Amm. Mobili e arredi	-1.009,09 €	<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	
2.9) Automezzi	22.228,00 €	<i>1) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>	
2.10) F.do Amm. Automezzi	-8.335,50 €	<b>Totale Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>0,00 €</b>
2.11) Macchine ufficio elettriche ed elettroniche	11.598,62 €		
2.12) F.do Amm. Macchine Ufficio elettriche ed elettroniche	-5.201,49 €	<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>83.941,12 €</b>	<i>1) Debiti verso banche</i>	
<i>3) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		1.1) Debiti verso banche per finanziamenti entro 12 mesi	15.824,68 €
3.1) Depositi cauzionali su contratti	2.350,00 €	1.2) Debiti verso banche per finanziamenti oltre 12 mesi	40.413,42 €
<b>Totale Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>	<b>2.350,00 €</b>	1.3) Intesa San Paolo conto / anticipo fatture	11.760,00 €
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>90.458,87 €</b>	<b>Totale Debiti verso banche</b>	<b>67.998,10 €</b>
		<i>2) Debiti verso altri finanziatori</i>	
<b>C) Attivo circolante</b>		<i>3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	
<i>1) Rimanenze</i>		<i>4) Debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	

**STATO PATRIMONIALE****ASSOCIAZIONE JAM SESSION APS**VIA DEL PERUGINO 6B - Bologna (BO)  
Codice fiscale: 91388650375 - P.Iva: 04024071203

01/09/2022 - 31/08/2023

Attività		Passività	
1.1) Prodotti finiti e merci	2.677,35 €	<b>5) Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	
1.2) Materiale promozionale	1.875,00 €	<b>6) Acconti</b>	
<b>Totale Rimanenze</b>	<b>4.552,35 €</b>	6.1) Acconti	23.590,00 €
<b>2) Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		<b>Totale Acconti</b>	<b>23.590,00 €</b>
2.1) Crediti verso utenti e clienti	1.000,00 €	<b>7) Debiti verso fornitori</b>	
2.2) Crediti verso enti pubblici	18.310,00 €	7.1) Debiti verso fornitori	2.257,00 €
2.3) Verso altri enti del Terzo settore	2.376,00 €	7.2) Debiti per fatture da ricevere	5.215,00 €
<b>Totale Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>21.686,00 €</b>	<b>Totale Debiti verso fornitori</b>	<b>7.472,00 €</b>
<b>3) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		<b>8) Debiti verso imprese controllate e collegate</b>	
<b>4) Disponibilità liquide</b>		<b>9) Debiti tributari</b>	
4.1) Cassa 2023	3.990,63 €	9.1) Debiti tributari	716,00 €
4.2) INTESA SANPAOLO SPA Filiale Terzo Settore c/c 100000155446 2023	12.920,48 €	9.2) Erario c/IVA	1.203,31 €
<b>Totale Disponibilità liquide</b>	<b>16.911,11 €</b>	9.3) Erario c/ritenute prestazioni /collaborazioni occasionali (1040)	610,37 €
<b>Totale Attivo circolante</b>	<b>43.149,46 €</b>	<b>Totale Debiti tributari</b>	<b>2.529,68 €</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		<b>10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	
<b>1) Ratei e risconti attivi</b>		<b>11) Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	
1.1) Risconti attivi	4.066,52 €	<b>12) Altri debiti</b>	
<b>Totale Ratei e risconti attivi</b>	<b>4.066,52 €</b>	<b>Totale Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	
<b>Totale Ratei e risconti</b>	<b>4.066,52 €</b>	<b>101.589,78 €</b>	
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>		<b>1) Ratei passivi</b>	
		<b>2) Risconti passivi</b>	
		2.1) Risconti passivi	14.889,23 €
		<b>Totale Risconti passivi</b>	<b>14.889,23 €</b>
		<b>Totale Ratei e risconti passivi</b>	<b>14.889,23 €</b>
<b>Totale Attività</b>	<b>137.674,85 €</b>	<b>Totale Passività</b>	<b>131.862,74 €</b>
		<b>Avanzo d'esercizio</b>	<b>5.812,11 €</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>137.674,85 €</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>137.674,85 €</b>



## RENDICONTO GESTIONALE

### ASSOCIAZIONE JAM SESSION APS

VIA DEL PERUGINO 6B - Bologna (BO)  
Codice fiscale: 91388650375 - P.Iva: 04024071203

Parametri di selezione: Data movimento 01/09/2022 - 31/08/2023

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022	Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>			<b>1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori</b>		
1.1) Materiale promozionale c/acquisti	0,00 €	3.280,02 €	1.1) Proventi per quote associative annuali	13.170,00 €	9.420,00 €
1.2) Materiali di consumo c/acquisti	8.822,75 €	2.013,68 €			
1.3) Cancelleria e stampati c/acquisti	617,70 €	846,11 €			
1.4) Materiali per pulizia c/acquisti	1.106,90 €	899,55 €			
1.5) Carburanti e lubrificanti	1.439,48 €	859,82 €			
1.6) Materiali promozionali	464,00 €	1.393,56 €			
1.7) Materiale sanitario c/acquisti	76,33 €	298,48 €			
<b>Totale Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>12.527,16 €</b>	<b>9.591,22 €</b>	<b>Totale Proventi da quote associative e apporti dei fondatori</b>	<b>13.170,00 €</b>	<b>9.420,00 €</b>
<b>2) Servizi</b>			<b>2) Proventi dagli associati per attività mutuali</b>		
2.1) Costi per servizi informatici	3.969,45 €	3.553,78 €			
2.2) Acqua	424,10 €	248,30 €			
2.3) Spese telefoniche	1.098,14 €	1.130,62 €			
2.4) Energia elettrica	2.060,85 €	1.755,82 €			
2.5) Pulizie locali	0,00 €	2.250,90 €			
2.6) Spese per vitto e/o alloggio	6.149,40 €	2.895,41 €			
2.7) Pasti e altri servizi campo estivo	6.254,50 €	5.467,95 €			
2.8) Rimborsi a piè di lista	0,00 €	869,54 €			
2.9) Consulenza fiscale e revisione contabile	1.015,04 €	824,72 €			
2.10) Consulenze generiche	122,00 €	0,00 €			
2.11) Spese bancarie	2.534,79 €	1.789,00 €			
2.12) Spese di manutenzione ordinaria	2.210,77 €	2.214,48 €			
2.13) Assicurazione	351,32 €	710,38 €			
2.14) Assicurazione volontari (malattie, infortuni e rct)	452,41 €	0,00 €			
2.15) Assicurazione fabbricati	144,50 €	0,00 €			
2.16) Assicurazioni automezzi	1.088,74 €	521,45 €			
2.17) Compensi professionali docenti corsi	161.734,23 €	103.880,94 €			
2.18) Compensi segreteria e pubbliche relazioni	30.440,00 €	24.531,45 €			
2.19) Compensi professionali per campi estivi	1.908,50 €	952,50 €			
2.20) Compensi per esibizioni Live	3.875,00 €	7.385,00 €			
2.21) Spese pubblicitarie e promozionali	7.506,10 €	3.013,30 €			



## RENDICONTO GESTIONALE

ASSOCIAZIONE JAM SESSION APS

VIA DEL PERUGINO 6B - Bologna (BO)  
Codice fiscale: 91388650375 - P.Iva: 04024071203

Parametri di selezione: Data movimento 01/09/2022 - 31/08/2023

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022	Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022
2.22) Spese di riparazioni e manutenzione	2.155,12 €	0,00 €			
2.23) Spese di trasporto	970,70 €	91,27 €			
2.24) Spese pedaggi autostradali	266,60 €	181,30 €			
2.25) Oneri per rimborso partecipazione a seminari, convegni e corsi di formazione	337,00 €	762,60 €			
2.26) Gas	1.567,00 €	1.961,00 €			
2.27) Consulenze tecniche	1.507,00 €	1.229,41 €			
2.28) Servizi esterni di vigilanza	812,00 €	833,41 €			
2.29) Altri Servizi	661,53 €	321,64 €			
<b>Totale Servizi</b>	<b>241.616,79 €</b>	<b>169.376,17 €</b>			
<b>3) Godimento beni di terzi</b>			<b>3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>		
3.1) Noleggio di impianti attrezzature e macchinari	5.050,80 €	4.880,00 €	3.1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	248.610,80 €	175.345,00 €
3.2) Fitti passivi di immobili	20.805,94 €	18.990,53 €			
<b>Totale Godimento beni di terzi</b>	<b>25.856,74 €</b>	<b>23.870,53 €</b>	<b>Totale Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>	<b>248.610,80 €</b>	<b>175.345,00 €</b>
<b>4) Personale</b>			<b>4) Erogazioni Liberali</b>		
			4.1) Erogazioni Liberali	1.040,00 €	3.354,00 €
			<b>Totale Erogazioni Liberali</b>	<b>1.040,00 €</b>	<b>3.354,00 €</b>
<b>5) Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali</b>			<b>5) Proventi del 5 per mille</b>		
5.1) Amm. lavori straordinari su beni di terzi	503,90 €	0,00 €			
5.2) Amm.to altre immobilizzazioni	885,35 €	885,35 €			
5.3) Amm.to Spese incrementative su beni di Terzi	0,00 €	503,90 €			
<b>Totale Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>1.389,25 €</b>	<b>1.389,25 €</b>			
<b>6) Ammortamenti immobilizzazioni materiali</b>			<b>6) Contributi da soggetti privati</b>		
6.1) Amm.to Impianti e macchinari	4.625,37 €	4.625,37 €	6.1) Contributi da soggetti privati	2.459,01 €	0,00 €
6.2) Amm.to Attrezzature	88,45 €	166,67 €			
6.3) Amm.to Strumenti musicali	11.388,76 €	11.899,73 €			
6.4) Amm.to Mobili e arredi	219,39 €	207,30 €			
6.5) Amm.to Automezzi	5.557,00 €	2.778,50 €			
6.6) Amm.to Macchine Ufficio elettriche ed elettroniche	2.246,52 €	2.219,15 €			
<b>Totale Ammortamenti immobilizzazioni materiali</b>	<b>24.125,49 €</b>	<b>21.896,72 €</b>	<b>Totale Contributi da soggetti privati</b>	<b>2.459,01 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>7) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>			<b>7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>		



**RENDICONTO GESTIONALE**  
**ASSOCIAZIONE JAM SESSION APS**

VIA DEL PERUGINO 6B - Bologna (BO)  
Codice fiscale: 91388650375 - P.Iva: 04024071203

Parametri di selezione: Data movimento 01/09/2022 - 31/08/2023

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022	Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022
			7.1) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	5.632,18 €	0,00 €
			<b>Totale Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	<b>5.632,18 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>8) Oneri diversi di gestione</b>			<b>8) Contributi da enti pubblici</b>		
8.1) Imposta di bollo	812,00 €	690,00 €	8.1) Contributi da enti pubblici	500,00 €	0,00 €
8.2) Imposta di registro	83,50 €	77,00 €	8.2) Contributi da Comuni	4.390,00 €	0,00 €
8.3) Tassa sui rifiuti (TARI)	225,00 €	0,00 €	8.3) Contributi da Regioni	41.927,21 €	35.792,51 €
8.4) Imposte e tasse indeducibili	247,40 €	461,44 €	8.4) Contributi da Regioni in C/Capitale	0,00 €	1.791,85 €
8.5) Abbonamenti riviste, giornali, ecc.	0,00 €	89,91 €	8.5) Contributi da Regioni in C/Interessi	2.074,44 €	1.785,00 €
8.6) Multe e ammende indeducibili	270,58 €	311,75 €			
8.7) Minusvalenze ordinarie indeducibili	301,77 €	0,00 €			
8.8) Sopravvenienze passive ordinarie	5.846,07 €	0,00 €			
8.9) Imposta comunale sulla pubblicità	0,00 €	19,00 €			
8.10) Altre imposte e tasse	11,00 €	0,00 €			
8.11) Diritti Siae	892,78 €	0,00 €			
8.12) Spese di rappresentanza	1.435,15 €	2.111,12 €			
8.13) Acquisto e abbonamenti a giornali, riviste e pubblicazioni varie;	192,32 €	67,44 €			
8.14) Oneri per quote associative verso altri enti	94,72 €	411,00 €			
8.15) Spese condominiali	388,85 €	1.182,28 €			
<b>Totale Oneri diversi di gestione</b>	<b>10.801,14 €</b>	<b>5.420,94 €</b>	<b>Totale Contributi da enti pubblici</b>	<b>48.891,65 €</b>	<b>39.369,36 €</b>
<b>9) Rimanenze iniziali</b>			<b>9) Proventi da contratti con enti pubblici</b>		
9.1) Materiale promozionale C/rimanenze iniziali	2.158,00 €	0,00 €			
			<b>10) Altri ricavi, rendite e proventi</b>		
			10.1) Plusvalenze	1.530,00 €	95,00 €
			10.2) Sopravvenienze attive	23,02 €	1.029,30 €
			<b>Totale Altri ricavi, rendite e proventi</b>	<b>1.553,02 €</b>	<b>1.124,30 €</b>
			<b>11) Rimanenze finali</b>		
			11.1) Rimanenze finali	1.875,00 €	2.158,00 €
			<b>Totale Rimanenze finali</b>	<b>1.875,00 €</b>	<b>2.158,00 €</b>
<b>Totale</b>	<b>318.474,57 €</b>	<b>231.544,83 €</b>	<b>Totale</b>	<b>323.231,66 €</b>	<b>230.770,66 €</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo Attività di interesse generale (A)</b>	<b>4.757,09 €</b>	<b>-774,17 €</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		



**RENDICONTO GESTIONALE**  
**ASSOCIAZIONE JAM SESSION APS**

VIA DEL PERUGINO 6B - Bologna (BO)  
Codice fiscale: 91388650375 - P.Iva: 04024071203

Parametri di selezione: Data movimento 01/09/2022 - 31/08/2023

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022	Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>			<b>1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>		
1.1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.677,35 €	2.521,87 €			
<b>Totale Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>2.677,35 €</b>	<b>2.521,87 €</b>			
<b>2) Servizi</b>			<b>2) Contributi da soggetti privati</b>		
<b>3) Godimento beni di terzi</b>			<b>3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>		
3.1) Godimento beni di terzi	0,00 €	195,20 €	3.1) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00 €	4.245,01 €
			3.2) Ricavi da Sponsorizzazioni	4.995,00 €	0,00 €
<b>Totale Godimento beni di terzi</b>	<b>0,00 €</b>	<b>195,20 €</b>	<b>Totale Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	<b>4.995,00 €</b>	<b>4.245,01 €</b>
<b>4) Personale</b>			<b>4) Contributi da enti pubblici</b>		
<b>5) Ammortamenti</b>			<b>5) Proventi da contratti con enti pubblici</b>		
<b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>			<b>6) Altri ricavi, rendite e proventi</b>		
			6.1) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00 €	300,59 €
			<b>Totale Altri ricavi, rendite e proventi</b>	<b>0,00 €</b>	<b>300,59 €</b>
<b>7) Oneri diversi di gestione</b>			<b>7) Rimanenze finali</b>		
			7.1) Rimanenze finali	2.677,35 €	1.278,00 €
			<b>Totale Rimanenze finali</b>	<b>2.677,35 €</b>	<b>1.278,00 €</b>
<b>8) Rimanenze iniziali</b>					
<b>Totale</b>	<b>2.677,35 €</b>	<b>2.717,07 €</b>	<b>Totale</b>	<b>7.672,35 €</b>	<b>5.823,60 €</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo Attività diverse (B)</b>	<b>4.995,00 €</b>	<b>3.106,53 €</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
<b>Totale</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo Attività di raccolta fondi (C)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Da rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		
1.1) Interessi passivi su finanziamenti	2.251,98 €	1.579,63 €			
<b>Totale Da rapporti bancari</b>	<b>2.251,98 €</b>	<b>1.579,63 €</b>			
2) Da altri investimenti finanziari			2) Da altri investimenti finanziari		



**RENDICONTO GESTIONALE**  
**ASSOCIAZIONE JAM SESSION APS**

VIA DEL PERUGINO 6B - Bologna (BO)  
Codice fiscale: 91388650375 - P.Iva: 04024071203

Parametri di selezione: Data movimento 01/09/2022 - 31/08/2023

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022	Descrizione	2022 / 2023	2021 / 2022
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
			5) Altri proventi		
<b>Totale</b>	<b>2.251,98 €</b>	<b>1.579,63 €</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
			Avanzo/Disavanzo Attività finanziarie e patrimoniali (D)	-2.251,98 €	-1.579,63 €
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri Oneri					
<b>Totale</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>323.403,90 €</b>	<b>235.841,53 €</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>330.904,01 €</b>	<b>236.594,26 €</b>
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte	7.500,11 €	752,73 €
			Imposte generali (IRES)	-77,00 €	-30,00 €
			Imposte generali (IRAP)	-1.611,00 €	-1.194,00 €
			Imposte generali (IMU)	0,00 €	0,00 €
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio	5.812,11 €	-471,27 €

Costi figurativi	2022 / 2023	2021 / 2022	Proventi figurativi	2022 / 2023	2021 / 2022
<b>Totale</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>



**Associazione Jam Session APS**

Via del Perugino 6, scala b

40139 Bologna

C.F. 91388650375 P.IVA

04024071203

[info@assjamsession.it](mailto:info@assjamsession.it)

## **RELAZIONE DI MISSIONE**

Anno sociale 2022/2023

La presente relazione di missione si articola in 24 paragrafi, corrispondenti alle tipologie informative previste dal modello C del DM 39 del 5 marzo 2020 Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore.

### **PARAGRAFO 1 INFORMAZIONI GENERALI**

L'associazione Jam Session APS, è un'associazione di promozione sociale con sede legale ed operativa principale a Bologna, in via del Perugino n. 6/b. Non ha scopo di lucro. È ente non commerciale. È ente con forte vocazione mutualistica in quanto la maggior parte delle attività sono riservate ai soci; al tempo stesso è ente a struttura aperta, in quanto la possibilità di iscriversi è aperta a tutti i cittadini che condividano gli scopi statutari e siano interessati alle attività dell'ente. Nata nel 2016, è una delle scuole di musica più grandi e in più rapida crescita di Bologna e dell'Emilia-Romagna. Crede nell'educazione musicale come fattore di crescita e di sicurezza in sé stessi, di conseguenza persegue la fiducia e la creatività negli studenti come parte fondamentale della propria mission. Gli insegnanti lavorano con questo intento, creando percorsi appassionanti e personalizzati, perché l'insegnamento/apprendimento musicale non comporta solo un miglioramento tecnico. Le aule sono sempre a disposizione di soci e familiari anche per lo studio individuale. Scopo di Jam Session APS è accendere nei soci una passione per la musica che sia duratura e sviluppare abilità che diano sicurezza, in modo da accompagnare e attrezzare i ragazzi per la vita ed equipaggiare gli adulti per parare i colpi e non soccombere allo stress, all'ansia e alla routine: uno strumento può essere un grande compagno, un catalizzatore di relazioni, un'ancora nei momenti difficili e molto altro.

### **PARAGRAFO 2 SOCI E VOLONTARI**

Alla data di chiusura dell'esercizio 2022/23 l'associazione era composta da 439 soci. Con continuità nel corso dell'anno:

- - n. 1 volontario è impegnato come componente degli organi di amministrazione;
- - n. 14 volontari sono impegnati nella scuola di musica;





- - n. 12 volontari sono impegnati nei progetti culturali.

### **PARAGRAFO 3 CRITERI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO**

Il sistema informativo e contabile di cui al presente bilancio persegue la rappresentazione e la conseguente comunicazione delle informazioni relative alla situazione economico-finanziaria dell'associazione e la coordinata consistenza patrimoniale della stessa, con specifico riferimento al grado e al livello di vincoli di destinazione ad esso assegnati, nel rispetto dell'art. 13 D. Lgs. 117/17, del DM 39 del 05/03/20, del Principio contabile OIC n. 37 e delle altre norme e principi riconosciuti in tema di accountability degli Enti del Terzo settore.

La rappresentazione dei risultati della gestione è espressa in chiave eminentemente quantitativa costituendo, le grandezze economico-finanziarie-patrimoniali, modalità di rappresentazione che, nella prassi e secondo i più consolidati riferimenti teorici, sono espresse sulla base di scale quantitative. La presente relazione contiene anche alcune informazioni di carattere meramente qualitativo (performance, utilizzo delle risorse, grado di raggiungimento delle finalità istituzionali, ecc.).

Il presente bilancio è stato redatto nella considerazione che il documento si rivolge, oltre che ai soci, per la gran parte destinatari dei servizi della scuola di musica, ad un'ampia platea di stakeholders, quali, in particolare, i finanziatori dell'associazione, i volontari che contribuiscono al buon esito delle attività con un impegno continuativo e gratuito, gli operatori professionali, i partner commerciali e finanziari, i cittadini. Il bilancio è redatto nella previsione della continuità aziendale. Il bilancio è redatto secondo il principio di competenza economica. Il bilancio è redatto secondo il principio di rappresentazione veritiera e corretta come disposto dal D. Lgs. 127/91 ed ha come obiettivo quello di contribuire alla creazione ed allo sviluppo di un clima di fiducia all'interno della comunità del volontariato e della cittadinanza. A tal fine, l'attività associativa è stata, nel corso dell'anno di riferimento, trasparente e coerente con le decisioni intraprese. Il bilancio è redatto secondo il principio di prevalenza della sostanza sulla forma. Il bilancio è redatto secondo il principio di comprensibilità, nella considerazione della vastità e dell'eterogeneità della platea dei lettori del documento. Il bilancio è redatto secondo il principio di imparzialità. Il bilancio è redatto secondo il principio di prudenza. Il bilancio è redatto secondo il principio di comparabilità e coerenza. Il bilancio è redatto secondo il principio di annualità, con riferimento all'anno sociale indicato in statuto, coincidente con l'anno scolastico, dall'1/9 al 31/08.

Il bilancio è redatto secondo il principio di verificabilità dell'informazione, quindi le informazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario desumibili dal bilancio sono verificabili attraverso un'indipendente ricostruzione del procedimento contabile, tenendo conto altresì degli elementi soggettivi che hanno influenzato la stesura del documento. Il bilancio è redatto secondo il principio di significatività. Come secondo anno di applicazione del nuovo schema, si evidenzia il confronto con i dati dell'anno precedente, non ci si è cimentati invece nella valorizzazione di oneri e proventi figurativi.

### Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

### Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### Immobilizzazioni materiali

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.



#### Rimanenze

Si specifica che le rimanenze di merci sono valutate con il criterio del costo specifico

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del D. Lgs. 139/2015, l'ente non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti nell'attivo circolante iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

#### Risconti attivi e passivi

I risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

I risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

#### Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.



## Debiti

Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell'art. 12, comma 2 del D. Lgs. 139/2015, l'ente non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai debiti iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

## PARAGRAFO 4 IMMOBILIZZAZIONI

Lo stato patrimoniale evidenzia **immobilizzazioni immateriali** per € 4.168, corrispondenti alle seguenti spese di utilità futura.

- 1) Altre immobilizzazioni immateriali per € 4.427, meno il relativo fondo di € 1.771, totale € 2.656. Si tratta del sito web dell'associazione ([www.assjamsession.it](http://www.assjamsession.it)) e del sito web del festival di musica organizzato dalla medesima ([www.vogliolive.it](http://www.vogliolive.it)) progettati nel 2021/22 e soggetti ad ammortamento in cinque esercizi.
- 2) Spese incrementative su beni di terzi per € 2.519, meno il relativo fondo di € 1.008, totale € 1.512. Si tratta dei lavori di insonorizzazione sull'immobile di proprietà di Edilverde S.p.a, sede dell'Associazione e dell'immobile di via Padoa 6/a di proprietà di Francesco De Martino, sede operativa in comodato gratuito e soggetti ad ammortamento in cinque esercizi.

Lo stato patrimoniale evidenzia **immobilizzazioni materiali** per € 83.941, corrispondenti ai seguenti cespiti in corso di ammortamento.

- 1) Terreni e fabbricati: nessuno.
- 2) Impianti e macchinari € 7.032:
  - impianti generici per € 3.175, meno il relativo fondo di € 2.408, totale € 767. Si tratta di condizionatori, frigo e stufe acquistati nel 2018 e nel 2022 e soggetti ad ammortamento del 15% annuo;
  - impianti specifici per € 27.660, meno il relativo fondo di € 21.395, totale € 6.265. Si tratta di box insonorizzati acquistati nel 2019 e soggetti ad ammortamento del 15% annuo.
- 3) Attrezzature € 55.800:



- attrezzature logistiche per € 1.354, meno il relativo fondo di € 1.088, totale € 266. Si tratta di pedane da palco acquistate nel 2018 e soggette ad ammortamento con aliquota del 25%; e di un gazebo 6x3 mt soggetto alla stessa aliquota
- strumenti musicali per € 103.982, meno il relativo fondo di € 48.447, totale € 55.535. Si tratta di strumenti musicali acquistati in vari lotti dall'ottobre 2017 ad agosto 2023 e soggetti ad ammortamento con aliquota del 20% ridotta alla metà per quelli acquistati nell'esercizio.

4) Altri beni € 21.109:

mobili e arredi per € 1.828, meno il relativo fondo di € 1.009, totale € 819. Si tratta di arredi vari, soprattutto sedie, acquistate in vari lotti da maggio 2018 a gennaio 2021 e soggetti ad ammortamento del 12% o del 6% annuo;

automezzi per € 22.228, meno il relativo fondo di € 8.336, totale € 13.893. Si tratta di un Volkswagen Caravelle 9 posti acquistato a marzo 2022 e soggetto ad ammortamento del 25% dal secondo anno;

macchine elettroniche per € 11.599, meno il relativo fondo di € 5.201, totale € 6.397. Si tratta di computers, stampanti, tablet e un registratore di cassa telematico acquistati in vari lotti da febbraio 2018 a settembre 2022 e soggetti ad ammortamento con aliquota del 20% ridotta alla metà per quelli acquistati nell'esercizio.

Lo stato patrimoniale evidenzia **immobilizzazioni finanziarie** per € 2.350, corrispondente al deposito cauzionale per la sede principale in locazione.

## PARAGRAFO 5 RIMANENZE

Le rimanenze finali ammontano complessivamente a € 4.552 e sono costituite da rimanenze finali di magliette personalizzate con il logo dell'associazione destinate alla vendita in occasione di eventi organizzati dall'associazione e di raccolte fondi.

## PARAGRAFO 6 CREDITI E DEBITI

Nella voce **crediti** sono evidenziati i seguenti dettagli: verso utenti e clienti per un totale di €1.000 da Studio IPA immobiliare per la sponsorizzazione degli eventi della scuola; verso Enti pubblici per un totale di €18.310 rappresentanti contributi da ricevere di €5.530 da Regione Emilia Romagna per il Bando LR 37/1994 - Promozione della cultura del 2023, €10.390 per il Progetto Musica&Società finanziato dal bando regionale sull'Educazione musicale LR 02/2018, €500 dall'ASP Rodriguez di San Lazzaro di Savena per il Progetto Nausica 2022/23, €1.890 dal Comune

di Bologna come contributo Estate Disabili; € 2.376 come cauzione verso l'Accademia distretto della musica APS per spese relative al Bando LR 02/2018 – Progetti di educazione musicale;

La voce **debiti** nel passivo patrimoniale è costituita da: debiti verso banche per un ammontare di € 67.998; relativi a quattro finanziamenti accesi presso Banca Intesa San Paolo di cui € 15.825 in scadenza l'anno seguente: il finanziamento 00/57534631 di € 26.700, erogato in data 18/06/2018 con scadenza finale il 18/12/2024 e capitale residuo al 31/08/2023 di € 6.486; il finanziamento 00/57541140 di € 12.400, erogato in data 14/05/2019 con scadenza finale il 14/08/2024 e capitale residuo al 31/08/2023 di € 2.667; il finanziamento 00/76864685 di € 50.000, erogato in data 16/02/2022 con scadenza finale il 16/02/2030 e capitale residuo al 31/08/2023 di € 41.586; il finanziamento 00/7923398 di € 7.500, erogato in data 18/10/2022 con scadenza finale il 18/10/2025 e capitale residuo al 31/08/2023 di € 5.499; un anticipo fatture per € 11.760. Come di consueto, alla data di chiusura del bilancio l'associazione ha già riscosso quote relative all'esercizio successivo. Tali acconti ammontano a complessivi € 23.590, di cui € 4.410 relativi a quote associative ed € 19.180 a quote di partecipazione ai corsi della scuola di musica. I debiti verso fornitori ammontano a € 7.472; i debiti tributari ammontano a € 2.530.

#### **PARAGRAFO 7 RATEI E ALTRI FONDI**

Lo stato patrimoniale nell'attivo evidenzia la voce risconti di € 4.067, relativa a costi per servizi informatici riferiti all'esercizio successivo per € 304; e di € 3.763 relativa a costi di competenza degli esercizi successivi. Mentre nel passivo dello stato patrimoniale è evidenziata la voce risconti di € 14.889 relativa alla parte di competenza degli esercizi futuri: di due contributi regionali in conto capitale che correttamente sono stato distribuiti su sei esercizi, coincidenti con il periodo di ammortamento dei beni acquistati con dette risorse per € 4.480 uno e di € 1.791 il secondo e di un contributo regionale in conto interessi relativo al finanziamento 00/76864685 per € 8.618.

#### **PARAGRAFO 8 PATRIMONIO NETTO E PATRIMONIO LIBERO**

L'associazione ha un fondo di dotazione di € 45 versato dai soci fondatori. Nel patrimonio vincolato è rappresentato il cosiddetto fondo di riserva dell'associazione, pari ad € 15.339, vincolato per delibera assembleare alla copertura di eventuali disavanzi futuri. Il capitolo del patrimonio libero non evidenzia altre riserve. Lo schema adottato considera nel patrimonio netto anche l'avanzo di gestione dell'anno di competenza, pari ad € 5.812,11. Ne consegue, che post risultato il patrimonio netto dell'ente salirà a € 21.196.

#### **PARAGRAFO 9 IMPEGNI DI SPESA**

Lo stato patrimoniale non evidenzia impegni di spesa o fondi vincolati per rischi o altro.



## PARAGRAFO 10 DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI

Lo stato patrimoniale non evidenzia debiti per erogazioni liberali condizionate.

## PARAGRAFO 11 RENDICONTO GESTIONALE

La linearità delle attività dell'associazione ha determinato la scelta di rappresentare nel rendiconto gestionale le attività svolte nell'anno scolastico 22/23 senza centri di costo o di provento ulteriori rispetto ai cinque grandi capitoli previsti dal modello B del DM 39 del 05/03/20, due dei quali, tra l'altro, restano inutilizzati. L'associazione nell'esercizio 2022/2023 ha ritenuto non necessario porre in essere raccolte fondi mentre ha ritenuto opportuno per promuovere il Festival musicale che organizza dal 2019 porre in essere attività diverse come previsto dallo Statuto.

**Capitolo A Attività di interesse generale.** Nel primo capitolo sono riunite tutte le attività cosiddette istituzionali dell'associazione.

Il risultato gestionale del capitolo è un avanzo di € 4.757.

I proventi hanno la seguente origine:

- quote associative € 13.170
- ricavi per prestazioni ad associati € 248.611
- erogazioni liberali da privati € 3.499
- ricavi per prestazioni e cessioni a terzi € 5.632
- contributi da enti pubblici € 48.892
- altri ricavi € 3.428

Gli oneri appartengono alle seguenti tipologie:

- materie prime, sussidiarie, di consumo e merci € 12.527. Tra questi oneri, la voce più rilevante è quella dell'acquisto di materiale di consumo c/acquisti per € 8.823.
- servizi € 241.617. Tra questi, si rilevano le spese per i docenti della scuola di musica per € 161.734, il costo per la segreteria e pubbliche relazioni per € 30.440, il costo per le esibizioni dei musicisti per le esibizioni negli eventi organizzati dall'Associazione per € 3.875, l'acquisto di pasti per i campi estivi per € 6.255, le utenze per le sedi per € 5.150.
- godimento beni di terzi € 25.857. Si tratta dei canoni di locazione delle sedi per € 20.806 e del noleggio di attrezzature per eventi musicali per € 5.050.
- personale € 0. L'associazione non si avvale del lavoro di personale dipendente.
- ammortamenti per immobilizzazioni immateriali € 1.389, e per immobilizzazioni materiali € 24.125. È la quota 2022/23 dei beni in ammortamento già descritti nell'attivo patrimoniale.
- oneri diversi di gestione € 10.801. Questa categoria residuale somma spese di tipo diverso: le imposte e ammende indeducibili per € 247, spese di rappresentanza per € 1.435, spese condominiali per le sedi dell'Associazione per € 389, oneri per quote associative verso altri enti per € 95, la TARI per € 225 e sopravvenienze passive ordinarie per € 5.846 per la decurtazione parziale del bando promozione cultura LR 37/94 relativa all'anno 2022.

**Capitolo B Attività diverse.** Nell'esercizio 2022/23 l'associazione ha posto in essere attività diverse al fine di perseguire le finalità istituzionali realizzando € 7.672 per sponsorizzazioni e vendita di gadget pubblicitari e altro. Nella sezione costi e oneri per attività diverse sono evidenziati i costi dei relativi acquisti pari a € 2.677. Le attività diverse hanno prodotto un risultato positivo di € 4.995.



**Capitolo C Raccolte fondi.** Nell'esercizio 2022/23 l'associazione non ha posto in essere raccolte fondi.

**Capitolo D Attività finanziaria e patrimoniale.** In questo capitolo sono evidenziati € 2.252 di interessi passivi sui mutui in via di rimborso.

**Capitolo E Supporto generale.** Nell'esercizio 2022/23 l'associazione non ha rilevato costi o proventi di supporto generale.

Tra le altre cose, l'analisi dei saldi del rendiconto gestionale 2022/23 evidenzia come l'ente abbia rispettato i parametri che connotano lo status di ente non commerciale. Ne è prova il seguente test.

<b>TEST DI COMMERCIALITA' DELL'ETS ANNO 2022/23</b>			
<b>Voci al numeratore</b>			
1	Entrate art.5 in modalità commerciali	7.672 €	
2	Entrate art.6	- €	
3	Sponsorizzazioni da non considerare	- €	
	<b>TOT NUMERATORE</b>		<b>7.672 €</b>
<b>Voci al denominatore</b>			
1	Quote associative	13.170 €	
2	Contributi e donazioni da privati	3.499 €	
3	Cinque per mille	- €	
4	Contributi pubblici anche sinallagmatici	48.892 €	
5	Entrate art.5 in modalità non commerciale	248.611 €	
6	Valore normale delle cessioni/prestazioni da attività svolte in modalità non commerciale	- €	<b>314.172 €</b>
	<b>TOT DENOMINATORE</b>		
	<b>RISULTATO &lt;1</b>		<b>0,02</b>

## PARAGRAFO 12 EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nel corso dell'anno l'associazione ha beneficiato delle seguenti erogazioni liberali da privati:

- erogazioni liberali da privati non defiscalizzate € 1.040;

## PARAGRAFO 13 DIPENDENTI E VOLONTARI

L'associazione non si avvale di personale dipendente.

La partecipazione del volontariato alle attività è stata descritta al paragrafo 2.





#### **PARAGRAFO 14 IMPORTI AI COMPONENTI GLI ORGANI**

Le responsabilità amministrative sono esercitate senza retribuzione alcuna, né diretta né indiretta. Alcuni amministratori sono retribuiti non per la carica amministrativa ma per il lavoro effettivamente prestato nelle attività.

#### **PARAGRAFO 15 PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE**

L'associazione non dispone di patrimoni destinati ad uno specifico affare ex art. 10 D. Lgs. 117/17.

#### **PARAGRAFO 16 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente si attesta che le operazioni realizzate con parti correlate sono concluse alle normali condizioni di mercato.

#### **PARAGRAFO 17 DESTINAZIONE DELL'AVANZO O COPERTURA DEL DISAVANZO**

L'organo amministrativo propone all'assemblea di aggiungere l'avanzo gestionale 2022/23 di € 5.812 al fondo di riserva dell'ente appositamente creato negli anni precedenti, che in tal modo aumenta la propria consistenza a € 21.196.

#### **PARAGRAFO 18 SITUAZIONE DELL'ENTE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

L'anno sociale trascorso è stato segnato dai conflitti in Ucraina e Palestina e dalle conseguenze sul mercato mondiale delle medesime. Quindi caro energia e il permanere di un'alta inflazione e il calo dei consumi. Sono stati mesi in cui comunque la gran parte delle attività produttive hanno ripreso a crescere (pur senza raggiungere i livelli pre-pandemia). Per il Terzo Settore il caro energia ha pesato molto negativamente ma la nostra associazione ha messo in campo una particolare attenzione ad ogni aspetto della gestione. L'associazione ha dato volentieri il proprio contributo ad attenuare gli effetti dell'inflazione sulle famiglie, mantenendo bloccati i prezzi di tutti i propri corsi e garantendo durante l'estate il servizio di campo estivo per bambini e ragazzi agli stessi costi.

Si consideri, a posteriori, su quali mesi abbia inciso l'esercizio oggetto del presente bilancio: dal settembre 2022 all'agosto 2023. Si rifletta su quello che accadeva in Italia in quei mesi: la guerra in Ucraina e il nuovo conflitto in Palestina, le incertezze sulla situazione energetica, la ripresa dell'inflazione a due cifre e così via. Si può così comprendere quanto complicato sia stato per gli amministratori prendere le decisioni sul prosieguo delle attività, quanto sarebbe stato più semplice aumentare i prezzi dei servizi erogati e quale sia stato il valore sociale ed educativo delle attività poste in essere, soprattutto per l'utenza con maggiori difficoltà economiche.



Gli amministratori nella presente relazione di missione evidenziano come, nonostante l'incidenza dell'inflazione, sui prezzi dell'energia ma in generale su ogni genere di prodotto e servizio, abbia pesato economicamente sul risultato, l'alto numero di attività realizzate e la qualità del lavoro messo in campo possano certificare la qualità delle scelte amministrative operate, in un periodo della storia recente della comunità bolognese che continua ad essere difficile.

Sul piano formale, l'associazione, di giovane costituzione, dopo essere diventata APS, e aver completato la trasmigrazione verso il RUNTS (Registro Unico degli enti del Terzo settore) con l'obiettivo di garantire la sua piena operatività nel mondo non profit, nel pieno rispetto delle norme vigenti e ha iniziato a cogliere le opportunità che vengono offerte dalla riforma del Terzo settore. Nell'illustrazione della positiva situazione dell'ente, gli amministratori non possono non ringraziare le istituzioni che in varie forme hanno garantito concreti sostegni agli enti associativi, senza i quali il risultato gestionale non sarebbe stato così buono.

L'anno sociale si chiude bene, con un avanzo, che aumenta le riserve dell'associazione, oltre ventunomila euro, un buon risultato considerate le difficoltà del periodo.

Crescente è l'importanza del lavoro che l'associazione sta conducendo con gli enti locali. Certamente Jam Session è una delle associazioni nel campo della musica sempre più supportata non solo dai propri soci, ma anche dagli istituti di credito, dal Comune e dalla Regione e la ragione pensiamo stia nella reputazione che in questi pochi anni di attività si è guadagnata per la crescente capacità realizzativa e per la notevole correttezza e trasparenza con cui si muove.

Certo, l'entusiasmo e la creatività sono la principale forza dell'associazione, ma il presente bilancio rende evidente anche lo sforzo degli amministratori di tenersi continuamente aggiornati sulle sempre più frequenti evoluzioni normative e sulle opportunità offerte agli enti di Terzo settore.

Su questo aspetto l'ente ha potuto contare su consulenti molto qualificati, a partire dal CSV di Bologna e per il secondo anno, dai workshop di BoxCultura, il progetto del Settore cultura e creatività del Comune di Bologna.

Dietro a tali risultati vi è un metodo di lavoro che sta mostrando la propria efficacia: una volta che si è individuato e approvato un progetto, tutti i volontari e collaboratori si sentono responsabilizzati a cercare i fondi necessari alla sua realizzazione. Finora si è sempre riusciti nell'impresa, e così si pensa di fare nel futuro.

## **PARAGRAFO 19 L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

La visione gestionale dell'associazione, punto di riferimento per l'evoluzione negli anni futuri, rimane la stessa.

L'associazione non può limitarsi a impartire lezioni di musica, ma deve usare la musica come strumento per migliorare il tessuto sociale della comunità in cui opera, così bisognosa di relazioni e sensibilità per l'arte, dopo oltre due anni di ansia ed isolamento delle persone e dei nuclei familiari e il ritorno della guerra alle porte dell'Europa. La direzione che si continua a perseguire è quella di aumentare la capacità di stabilire relazioni tra i soci e verso l'esterno: istituzioni pubbliche, altre associazioni, mondo dell'impresa.



Con il ritorno ad una vita di relazione non più condizionata dalla pandemia, l'associazione ha ripreso a crescere e svilupparsi, il che si è tradotto in nuovi progetti e nuove proposte, su cui i soci sono e saranno costantemente aggiornati.

I volontari sono felici di quello che stanno facendo, ma ritengono altresì che il periodo storico che stiamo vivendo richieda molto di più anche da associazioni come Jam Session.

## **PARAGRAFO 20 PERSEGUIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Sono state ancora più numerose e di qualità le attività svolte: il festival delle scuole di musica "Voglio Live 2023", il Coro multietnico di periferia, il progetto Nausica in collaborazione con l'ASP Rodriguez di San Lazzaro di Savena, il progetto *Musica&Società*, le Masterclass e i Workshop con grandissimi musicisti. Progetti che sono stati aggiudicatari per il 2022/23 di contributi dalla Regione Emilia Romagna per il Bando L.R. 37/94 promozione della cultura.

Ma non si possono trascurare altri interventi solo apparentemente minori che sono stati altrettanto importanti nella vita dell'associazione, quali ad esempio i laboratori di musica negli asili nido e nelle scuole dell'infanzia e materne di Bologna che abbiamo tenuto come partner del progetto del Comune "Qualifichiamo insieme la nostra scuola 0-6".

Gli amministratori, tra l'altro, rilevano che sono sempre più le realtà che si rivolgono a Jam Session per collaborazioni a progetti, a cui l'associazione risponde con la massima disponibilità ad intervenire su quelli che rientrano nella mission istituzionale, mettendo a disposizione, con generosità, competenze, attrezzature e relazioni.

In questa cornice rientra il progetto *Musica&Società* di cui l'associazione è partner dall'anno 2020/2021, aggiudicatario anche per il 2022/23 di contributo relativo al bando dell'Emilia Romagna noto come "Un coro e un'orchestra in ogni scuola". Insieme ad altre scuole di musica di tutta la regione, si portano laboratori di musica corale ed orchestrale in alcuni istituti scolastici, IC5 di Bologna e l'Istituto Farlottine di Bologna sono quelli di competenza dell'associazione.

## **PARAGRAFO 21 ATTIVITÀ DIVERSE**

Nell'esercizio 2022/2023 l'associazione ha posto in essere attività diverse quali sponsorizzazioni nell'ambito dell'evento musicale "Voglio Live 2023" e altri.

## **PARAGRAFO 22 COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

La dottrina non si è ancora espressa con sufficiente chiarezza sui criteri da adottare per la rilevazione dei costi e proventi figurativi. Per questo motivo si è deciso di rimandare ancora la rilevazione del dato all'esercizio 2023/24.



**PARAGRAFO 23 DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

L'associazione non si avvale di personale dipendente.

**PARAGRAFO 24 RACCOLTE FONDI**

L'associazione nell'esercizio 2022/23 non ha posto in essere raccolte fondi.